Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0135/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO JOVEM ATLETA, PIETRO SILVA, PELOS TÍTULOS

CONQUISTADOS PROMOVENDO A CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador Subscrito, com assento na bancada da solidariedade desta Casa de

Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, requer, seja

consignada "Moção de Aplausos" ao jovem atleta, Pietro Silva, pelos títulos

conquistados promovendo a Cidade de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Concede Moção de Aplausos ao jovem Pietro Silva, Jogador de 12 anos, natural

do município de São Pedro da Aldeia, filho de Gustavo Amâncio e Ane Kely Silva,

seus maiores incentivadores. Pietro iniciou suas atividades aos 8 anos de idade em um

projeto criado pelo professor Alves, mais conhecido como "Tio Alves" na Escolinha de

futsal Vila Esporte Clube, que existe há mais de 33 anos, na verdade ele foi participar

de uma peneira de jogadores juntamente com o seu irmão Bernardo Silva e somente o

Bernardo passou, o professor Thiago de Iguaba Grande, perguntou se o Pietro não

queria fazer um teste como goleiro e por se destacar na posição de goleiro aos seus 12

anos coleciona alguns títulos de melhor goleiro das seguintes competições: Marica Cup

no ano de 2022, Fest verão, Copa São Pedro de Beach Soccer, Super Copa São Pedro

todas no ano de 2023, Comary Cup no ano de 2024 e 03 edições da Copa libertadores

Canhota. Atualmente representando a nossa cidade, faz parte de um clube de 1ª divisão

de outra cidade, o Sampaio Correa, hoje participando da Copa Light categoria sub 13

no Rio de Janeiro e disputando o carioca de futsal pelo Vila Esporte Clube.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de moção de aplausos.

Sala das Sessões, em 21 de Outubro de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

Em São Pedro da Aldeia, 21 de Outubro de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 1